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En los dos numeros anteriores de esta Revista se proporcioné informacion rela-
tiva a la matricula escolar y su distribucion para los niveles de educacion basica
y media en el periodo 1976-82; en este nimero presentamos cifras relativas a la
educacion normal y superior para el mismo periodo, asi como un resumen de to-
dos los niveles del Sistema Educativo Nacional (exceptuando capacitacion para el
trabajo, profesional media y postgrado). Las cifras absolutas que sirvieron de base
para la elaboracién de este trabajo fueron tomadas, para la educacion normal, de
la informacion preliminar de la Serie Histérica de Fin de Cursos 1976-82, y para la
educacion superior (normal superior y superior), de la informacién de /Inicio de cur-
sos para los ciclos 1976-77, 1977-78; 1978-79,1979-80,1980-81 y 1981-82. Esta
informacién nos fue proporcionada por la Subdireccion de Estadisticas Continuas,
Direccion General de Programacion, SEP. Cabe aclarar que, para el nivel superior,
la SEP solo recoge datos de inicio de cursos, mientras que para los niveles basi-
cos, medio y normal registra informa- cién de inicio y fin de cursos. En esta seccién
solo se proporcionan cifras a nivel nacional; las correspondientes a las entidades
federativas pueden consultarse en la fuente antes mencionada. Se incluyen ci-
fras absolutas y porcentuales para los seis ciclos escolares comprendidos en el
periodo 1976-82. Este numero esta dividido en dos tipos de cuadros estadisticos;
por un lado, proporcionamos porcentajes de crecimiento y distribucion matricular
relativos a educacion normal, normal superior y superior (cuadros 1, 2A, 2B, 2C, 3
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y 4); por otro, presentamos cuadros resumen relativos a todo el sistema educativo
nacional (cuadros resumen I, I, lll y IV). A continuacion, se describe el contenido de
los cuadros y graficas que conforman esta seccion, pasando después a una breve
interpretacion de los mismos.

El cuadro 1 integra informacién correspondiente a la matricula de educacion
normal, normal superior y superior en cada uno de los ciclos escolares del periodo
1976-82; se proporcionan las siguientes tasas porcentuales, las ecuaciones utili-
zadas para su obtencién se sefialan en el Vol. XIIl, No. 1, p.156 de esta Revista:

a) Crecimiento porcentual de un ciclo escolar al siguiente de los compren-
didos en el periodo 1976-82.

b) Crecimiento porcentual global en el periodo 1976-82.

c) Crecimiento medio anual en el periodo 1976-82.

En el cuadro 2A, educacién normal, se proporciona la distribucion porcentual de la
matricula segun se grado de inscripcion, mientras que en los cuadros 2B y 2C (normal
superior y superior respectivamente), se proporciona la distribucion matricular diferen-
ciando entre alumnos de primer ingreso y alumnos de otros grados.

El cuadro 3 integra informacion de la distribucion de la matricula para los nive-
les normal, normal superior y superior, segun el tipo de control administrativo (fe-
deral, estatal, particular o autébnomo), asi como los porcentajes correspondientes
a cada uno de ellos con respecto a la inscripcién total, para los ciclos escolares
comprendidos en el periodo 1976-82.

El cuadro 4 proporciona la distribucién de la matricula de educacion normal de
acuerdo a las distintas modalidades de estudio (preescolar, primaria, fisica, tecno-
I6gica industrial y tecnoldgica agropecuaria). En los casos de la educacién normal
superior y la superior, las cifras proporcionadas por la SEP no contienen informa-
cion desagregada por areas de estudio; para un numero préximo completaremos
esta informacion con la de otras fuentes.

CUADROS RESUMEN

El cuadro resumen 1 contiene los porcentajes de crecimiento de un ciclo escolar
al siguiente, el crecimiento medio rural y el global en el periodo 1976-82 para los
niveles educativos basico, medio, normal y —superior, asi como para el sistema
educativo nacional (SEN) en su conjunto.

El cuadro resumen |l contiene la distribucion media porcentual correspondiente
a cada uno de los distintos tipos de control administrativo, para los distintos niveles
del SEN, en el periodo 1976-82.

El cuadro resumen Ill proporciona la participacion porcentual de la matricula
de cada uno de los distintos niveles educativos, con respecto a la inscripcion total
nacional, en los ciclos comprendidos en el periodo 1976-82.

Por ultimo, el cuadro resumen IV proporciona el crecimiento medio anual y el
crecimiento global de la matricula escolar para cada uno de los niveles educativos
del SEN, por periodo de seis afios, de 1958 a 1982.
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Presentamos también las siguientes graficas: en la grafica 1 se representa la
evolucion de la matricula para la educacion normal desde 1958 a 1982, y en la gra-
fica 2 aparece la distribucion del control administrativo para la educaciéon normal y
superior. En la grafica 3 se simboliza la Participacion en la matricula total del SEN
de cada uno de los niveles educativos, y en la grafica 4 presentamos simbdlica-
mente la evolucién de la matricula total del SEN de 1958 a 1982.

EDUCACION NORMAL

Con respecto a este nivel educativo, en el cuadro 1 podemos observar que el mayor
crecimiento porcentual de un ciclo escolar al siguiente se present6é de 1977-78 a 1978-
79,21.60%, mientras que el mas bajo ocurrié del pentltimo al tltimo ciclo, siendo negativo
(-0.10%), Cabe notar que, a partir del ciclo 1978-79, los incrementos han ido notoriamente
en descenso, y dado que la mayor proporcion de los estudiantes normalistas (83%) estan
inscriptos en la normal primaria, que la demanda de alumnos de primaria ha sido practica-
mente cubierta y por tanto, la matricula se expandera sélo de acuerdo al incremento pobla-
cional,” se espera que este comportamiento decreciente contintie, es decir, que el nimero
absoluto de estudiantes normalistas sea menor afio con afio.

En el cuadro 2A observamos que la distribucion media porcentual de la matricula
segun el grado de inscripcién de los alumnos fue la siguiente: 28.99% en lo, 26.30%
en 2°, 23.81% en 3° y 20.90% en 4° grado. Considerando que la distribucion ideal
seria del 25% para cada grado, consideramos que esta media no estd muy alejada de
la ideal; incluso puede decirse que muestra una creciente tendencia al acercamiento,
pues mientras que en el ciclo 1976-77 en 1° grado se concentraba el 34.01% y en 4°
grado tan sélo el 17.56%, en el ultimo ciclo considerado la distribucién fue de 23.98%
en 1°y 27.70% en 4° grado. Naturalmente, esto puede deberse al hecho de que la ma-
tricula de la normal ha ido decreciendo paulatinamente, y ese cambio de distribucion
puede expresar que cada vez se inscriben menos alumnos a este nivel educativo, y
no que su distribucion se acerca a la ideal.

Por lo que se refiere a la distribucion de la matricula segun el tipo de control
administrativo, en el cuadro 2 observamos que la media porcentual para el perio-
do 1976-82 fue la siguiente: 26.52% con control federal, 27.38% estatal, 45.38%
particular, y 0.73% auténomo; puede decirse que la media es representativa de
los porcentajes correspondientes a cada control en los seis ciclos considerados.
Asi, el mayor porcentaje correspondi6 en este periodo al control particular; dados
los acontecimientos de los Ultimos meses con respecto a la educaciéon normal, es
I6gico esperar que esta situacion cambiara radicalmente.

Por ultimo, en el cuadro 4, donde presentamos la distribucion de la matricula
segun la modalidad de estudio, vemos que la media porcentual de distribucion
en el periodo 1976-82 fue la siguiente: 13.35% en normal preescolar; 83.10% en
primaria; 1.71% en educacion fisica; 1.75% en tecnoldgica industrial y 0.59% en

* De acuerdo al articulo de Pablo Latapi, “La educacion mexicana en la década de los
307, México en la década de los 80, BANAMEX, la matricula da educacion primaria para el
ciclo 1985-86 sera inferior, en numeros absolutos a la de 1981-82.
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tecnolégica agropecuaria, A lo largo de los seis ciclos observamos que el porcentaje
correspondiente a la normal preescolar ha tenido un aumento constante, pasando de
10.61 % en el ciclo 1976-77 a 19.08% en 1981-82; consideramos que esto se debe
al caracter de obligatoriedad que se ha dado a este nivel educativo, lo cual implica
una mayor demanda de maestros para la atencion de estos cursos. Al contrario de
lo que sucede con esta modalidad, observamos que el porcentaje correspondiente
a la normal primaria decrecio a lo largo del periodo, principalmente del ciclo 1980-81
(82.26%) al 1981-82 (74.95%); la modalidad de educacion fisica también decrecio a lo
largo del periodo, pasando de 2.28% en el ciclo 1976-77 a 1.65% en 1981-82; por lo
que respecta a las modalidades tecnoldgicas, que representan un porcentaje minimo
con respecto al total, se observa en ambas un incremento porcentual a lo largo del
periodo.

EDUCACION NORMAL SUPERIOR

Con respecto al crecimiento de la matricula de un ciclo escolar al siguiente, obser-
vamos en este nivel educativo un comportamiento algo extrafio, ya que del ciclo
1976-77 al 1977-78 se presenta un decremento de 26.40% (es decir, —26.40%),
mientras que del ciclo 1977-78 al siguiente el incremento es del 97.58%; este
porcentaje va decreciendo de ciclo en ciclo hasta llegar al 5.63% del penultimo
al ultimo ciclo. El crecimiento global para el periodo fue de 207.56%, crecimiento
que, al igual que el crecimiento medio anual (20%), fue superior al de todos los
demas del SEN.

En el cuadro 2B observamos que la distribucion media de la matricula en el
periodo 1976-82, segun el grado de inscripcion, fue de 31.50% para primer ingre-
so y 68.50% para otros grados; observamos también que a lo largo del periodo el
porcentaje correspondiente a los alumnos de primer ingreso vario de ciclo en ciclo
pero, en resumen, del primero al ultimo ciclo se presenta un incremento; en lo que
se refiere a la inscripcién a otros grados la observacion es la misma, sélo que,
obviamente, este porcentaje decrecié del primero al ultimo ciclo.

En el cuadro 3, en el que aparece la distribucién matricular segun el tipo de
control administrativo, la media porcentual para el periodo fue: 14.17% control
federal; 43.67% estatal; 28.37% particular y 13.80% auténomo. Si observamos
los porcentajes correspondientes a cada ciclo escolar, vemos que el correspon-
diente al control federal, que en este nivel ocupa el tercer sitio en importancia,
se incremento perceptiblemente del primero al segundo ciclo (11.54% y 16.10%
respectivamente), y que en el ciclo 1981 -82 el porcentaje fue de 13.56%. Por lo
que se refiere al control estatal, que absorbe el mayor porcentaje de la matricula
en este nivel educativo, se observa sin embargo un decremento a lo largo del
periodo, pues mientras que en el ciclos 1976-77 le correspondié el 55.60%, en el
ultimo ciclo considerado tan solo fue de 40.33%. En cuanto al control particular,
se incrementd también considerablemente a lo largo del periodo, pasando de
18.98% en el primer ciclos, a 32.83% en el ultimo. El control auténomo tuvo ligeras
variaciones, y los porcentajes correspondientes al primero y al ultimo ciclos fueron
similares (13.87% y 13.28%, respectivamente).
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EDUCACION SUPERIOR

Este nivel tuvo un incremento global en el periodo 1976-82 de 66.30%, mientras
que el crecimiento medio anual fue de 9.96% . En cuanto al crecimiento de un
ciclo escolar al siguiente, el mayor porcentaje ocurri6 del ciclo 1976-77 al 1978-79,
17.36%, mientras que el menor se presenté del ciclo 1979-80 al 1980-81, 6.71%.
En nimeros absolutos, la inscripcidon pasé de 526,504 en el primer ciclo a 875,600
en el ciclo 1981-82.

En el cuadro 2C observamos que la distribucion media porcentual de la ma-
tricula en el periodo fue la siguiente: 26.75% de los alumnos se inscribieron por
primera vez (primer ingreso), y 73.24% se inscribieron en otros grados. Las varia-
ciones entre los distintos ciclos considerados fueron minimas.

En el cuadro 3 vemos que la distribuciéon media de la matricula segun el tipo
de control administrativo fue la siguiente: control federal, 16.38%; estatal, 13.85%;
particular, 12.56% y auténomo, 57.20%. Considerando estos porcentajes ciclo por
ciclos, vemos que el control federal tuvo un decremento, pues en el ciclo 1976-77
éste fue de 19.58%, y en el ultimo fue de 13.72%; el control estatal presentd un
incremento a lo largo del periodo, pasando de 9.50% al inicio de éste, a 1 5.91%,
en el ciclo 1981-82; el control particular, que es el que absorbe el menor porcen-
taje promedio, evidencié también un incremento, pasando de 10.53% en 1976-77
a 14.84% en el ultimo ciclos considerado; por ultimo, el control auténomo, que ab-
sorbe la mayor proporcion matricular, decrecié del inicio al fin del periodo, pasando
de 60.39% a 55.53%

SISTEMA EDUCATIVO NACIONAL

Los cuadros resumen del SEN se elaboraron como un intento de proporcionar una
vision global del comportamiento de la matricula y su distribucion a lo largo del periodo
1976-82; todos ellos tienen como base los cuadros elaborados para cada nivel educa-
tivo en los dos numeros anteriores y en el presente de esta Revista. A continuacion se
presentan algunos comentarios de la informacién contenida en ellos.

En el cuadro resumen | observamos que el menor incremento matricular del SEN
ocurrié del ciclo 1980-81 al 1981-82; el bajo porcentaje refleja lo que ocurrio en este
lapso en cada uno de los niveles educativos: tanto bachillerato como normal presenta-
ron un decremento matricular, la normal superior y la educacion superior presentaron
ambas uno de sus incrementos menores, y tanto la secundaria como la primaria tu-
vieron su incremento mas bajo; solo el nivel preescolar presenté un incremento alto,
de hecho el mayor en el periodo. En cuanto al incremento porcentual mas alto del
SEN, se presento del ciclos 1977-78 al 1978-79, y observamos que, a excepcion del
preescolar, todos los niveles escolares tuvieron su mas alto incremento en este pe-
riodo. En cuanto al crecimiento medio anual y al global, observamos que los mayores
correspondieron a la normal superior y a preescolar, mientras que los mas pequefios
correspondieron a la primaria y al bachillerato.

En el cuadro resumen Il observamos que el control administrativo federal ab-
sorbe la mayor proporcion, tanto en la educacién basica como en la secundaria, y
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que, para los niveles educativos medio superior, normal y superior, la proporcién ya no
es predominante, en la normal superior incluso es la proporcion mas baja. En el nivel
en que este control tiene su mas alto porcentaje es en la primaria, En cuanto al con-
trol estatal, en la normal y en el nivel basico ocupa el segundo lugar en importancia,
siendo sin embargo bastante inferior al federal en este Ultimo; en la normal superior
este control absorbe la mayor proporcion; en lo que se refiere a educacion media, en
secundaria ocupa el tercer lugar en importancia y en bachillerato absorbe la menor
proporcidon matricular; en el nivel superior ocupa también el tercer lugar proporcional.
El control particular presentd las siguientes caracteristicas: absorbe el porcentaje mas
bajo en la educacién basica y en el nivel superior; ocup6 el segundo lugar en la se-
cundaria y el tercero en el bachillerato; absorbié el mayor porcentaje en la educacion
normal y ocupd el segundo lugar en importancia en el nivel normal superior. Por ultimo,
el control auténomo no participa en la educacion basica; en secundaria, su porcentaje
de absorcion es imperceptible (casi nulo), mientras que es el que absorbe mayor por-
centaje en el bachillerato, al igual que en educacién superior; en cuanto a la normal
su porcentaje es el menor y casi imperceptible, mientras que en la normal superior
absorbe la menor proporcion de la matricula.

El cuadro resumen Il nos muestra que la media porcentual de la distribucion
de la matricula total del SEN para el periodo 1976-82 fue la siguiente: 4.92% de
los alumnos estuvieron inscriptos en preescolar, 71.77% en primaria, 13.86% en
secundaria, 4.57% en bachillerato, 0.95% en normal, 0.39% en normal superior,
y 3.52% en educacion superior. La educacion preescolar muestra, de ciclo en ci-
clo, un aumento constante en su participacién porcentual, pasando de 3.92% a
6.95% al fin del periodo; en contraposicion la participacion porcentual de la pri-
maria muestra un descenso constante, de 74.83% en el primer ciclo, a 68.21%
en el ultimo; consideramos que las causas de este comportamiento en el nivel
basico, entre otras, se deben, por un lado, al caracter obligatorio que se ha dado
a nivel preescolar a fines de este periodo, y por otro lado, a que la demanda para
la primaria ha sido practicamente cubierta. En cuanto a la educacion media, la se-
cundaria presentd un incremento constante en su participacion porcentual, al igual
que el bachillerato, sélo que en éste descendiod su participacion en el ultimo ciclo;
la normal presenté un incremento del primero al cuarto ciclo, y en los dos ultimos
su participacion empezé a descender; consideramos, por las observaciones ante-
riores a la matricula de este nivel educativo, que su participacion en la matricula
del SEN continuara descendiendo. La normal superior, aun cuando su participacion
en la matricula total del SEN es la mas pequefia de todas, a partir de 1977 mostro
un incremento constante. En cuanto a la educacion superior, también observamos
un incremento constante en su participacion a lo largo del periodo.

En resumen, en este cuadro podemos observar que, si bien la participacion por-
centual de la educacion primaria es notablemente superior a la de todos los demas
niveles, en el periodo en cuestion esta participacion ha ido en descenso, mientras que,
a excepcion de la normal y, en el ultimo ciclo considerado, el bachillerato, los demas
niveles han incrementado su participacion en la matricula total del SEN.

Por ultimo, en el cuadro resumen IV se intenta dar a conocer la evolucién de la
matricula total del SEN en los ultimos cuatro periodos de seis afos, de 1958 a 1982.
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Haremos referencia al crecimiento porcentual global de la matricula para cada uno de
los periodos considerados y en los distintos niveles del SEN: en el nivel preescolar el
incremento global mas bajo se presentd de 1964 a 1970, y el mas alto de 1958 a 1964;
en secundaria y en bachillerato también nos encontramos con el mas bajo incremento
de 1976 a 1982, mientras que el mas alto fue de 1958 a 1964 para la secundaria, y
para bachillerato de 1970 a 1976; por ultimo, en educacion superior se observé el mas
bajo incremento en este ultimo periodo, y el mas alto de 1964 a 1970.

En resumen, es importante sefalar que, de los cuatro periodos considerados, fue
en el de 1976-82 cuando se presenté el incremento global mas bajo en la matricula
total del SEN (33.83%). Este descenso en el incremento porcentual refleja que fue pre-
cisamente en este lapso cuando las matriculas de los niveles de primaria, secundaria,
bachillerato y superior presentaron sus tasas menores de crecimiento global; cabe
notar que la media porcentual de participacion de estos niveles de 1976-82, de acuer-
do con el cuadro lll, representa mas del 93% de la matricula total del SEN. De 1958 a
1982, el incremento global mas alto se produce entre 1970 a 1976 (50.42%).

Para finalizar, diremos que a lo largo de estos 24 afios, el nivel que mostré un ma-
yor incremento global de 1958 a 1982, fue i superior (1 270%) seguido muy de cerca
por el de la secundaria y el de la normal superior, mientras que el menor incremento
correspondié a la primaria (236.54%). El crecimiento global de la matricula total del
SEN fue para estos 24 afios de 331.81%, es decir, mientras que en 1958 habia en
un pais un total de 5 225 429 alumnos en todo el pais (estas cifras no incluyen a los
alumnos de educacion terminal —capacitacion para el trabajo y profesional media— ni
a los de postgrado), en el ciclo escolar 1981-82 habia inscriptos en el SEN 22 563 731
estudiantes; esta cifra representa, de acuerdo al X Censo Nacional de Poblacién y
Vivienda 1980, el 60% de la poblacién que tenia entre 5 y 30 afios de edad en 1980.

CUADRO 1
Educacion normal, normal superior y superior.
Crecimiento porcentual de la matricula de un ciclo escolar al
siguiente: crecimiento global y medio anual en el periodo 1976-1982

Ciclo escolar|
Crecimiento | Crecimiento
Nivel 1976-77 | 1977-78 | 1978-79 | 1979-80 | 1980-81 |1981-82 global medio anual
educativo 1976-82 % 1976-82
Educacioén |Inscripcion | 138 133 | 163 953 | 199 377 | 207 724 | 213 695 (213 501 54.56 8.4
normal [total
(Crecimiento
porcentual
de ciclo en
ciclo 18.69 21.6 4.18 287 | -0.10
Educacién |Inscripcion 42762 | 31475 | 62189 88660 | 124 508 {131 523 207.56 20
normal |total

superior  |Crecimiento
porcentual
de ciclo en
iciclo —26.40 97.58 42.56 40.43 5.63
Educacioén |Inscripcion | 526 504 | 577 595 | 677 884 | 760215 | 811281 |875 600 66.3 9.96
superior [total
(Crecimiento
porcentual
de ciclo en
ciclo 9.7 17.36 12.14 6.71 7.92
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GRAFICA 1
EDUCACION NORMAL
Evoluciéon de la matricula escolar de 1958 a 1982*
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CUADRO 2A
Educacién normal
Distribucién porcentual de la matricula por grados 1976-1882

1976-77 138 133
1977-78 163 953 100 54 676 33.35| 42700 |26.04| 36947 |22.54| 29630 | 18.07
1978-79 199 377 100 65721 3296 | 56600 |[28.39| 42180 |21.16| 34876 | 17.49
1979-80 207 724 100 53914 2595 | 59548 |28.67| 53784 |25.89| 40478 | 19.49
1981-81 213 695 100 50 569 2366 | 51419 |24.06| 58084 |27.18| 53623 | 25.09
1981-82 213 501 100 51201 23.98 | 50772 |[23.78| 52371 |[24.53| 59157 27.7
Media
porcentual
1976-82 100 28.99 26.3 23.81 20.9
CUADRO 2B

Educacion normal superior.
Distribucién porcentual de la matricula,
primer ingreso y otros grados

1976-77 42762 100 12 698 29.69 30 064 70.31
1977-78 31475 100 10 623 33.75 20 852 66.25
1978-79 62 189 100 19 677 31.64 42 512 68.36
1979-80 88 660 100 28 365 31.99 60 295 68.01
1980-81 124 508 100 35045 28.15 89 463 71.85
1981-82 131 523 100 44 408 33.76 87 115 66.24
Media
porcentual
1976-82 31.50 68.50
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CUADRO 2C
Educacion superior
Distribucién porcentual de la matricula,
primer ingreso y otros grados

Inscripcién
Inscripcion Primer
Ciclo total e ingreso e Ciiies greas e
escolar
1976-77 526 504 100 | 140739 | 26.73 385 765 73.27
1977-78 577 595 100 | 166 178 | 28.77 411 417 71.23
1978-79 677 884 100 | 190989 | 28.17 486 895 71.83
1979-80 760 215 100 | 192924 | 25.38 567 291 74.62
1980-81 811 281 100 | 211869 | 26.12 599 412 73.88
1981-82 875 600 100 | 221831 | 25.33 653 769 74.67
Media
porcentual
1976-82 100 26.75 73.25

Educacion normal, normal superior y superior
Distribucién porcentual de la matricula segun el tipo de control
administrativo 1976-1978

Ciclo Control TOTAL FEDERAL ESTATAL PARTICULAR AUTONOMIA
escolar Administrativo Inscripcion % Inscripcion % Inscripcion % I % %
y nivel e inscripcion Total Total Total Total Total
educativo
1976-77 Normal 138 133 100 37218 26.94 42 985 31.12 57 930 41.94 = 0.00
Normal 42762 100 4937 11.54 23777 55.60 8117 18.98 5931 13.87
Superior 526 504 100 103 078 19.58 50 023 9.50 55442 10.53 317 961 60.39
Superior
1977-78 Normal 163 953 100 45016 27.46 45916 28.01 71149 46.40 1872 1.14
Normal 31475 100 5067 16.10 15903 50.53 7 257 23.06 3248 10.32
Superior 577 595 100 97 260 16.84 73077 12.65 73 871 12.79 333 387 57.72
Superior
1978-79  Normal 199 377 100 53174 26.67 50 080 25.12 94 258 47.28 1865 0.94
Normal 62 189 100 9251 14.88 22469 36.13 20679 33.25 9790 15.74
Superior 677 884 100 116 341 17.16 98 046 14.46 80 230 11.84 383 267 56.54
Superior
1979-80 Normal 207 724 100 54 253 26.12 53 563 25.79 98 122 47.24 1786 0.86
Normal 88 660 100 14 1687 15.98 35766 40.34 24170 27.26 14 556 16.42
Superior 760 215 100 131 545 17.30 110 250 14.50 93 044 12.24 425 376 55.95
Superior
1980-81 Normal 213 695 100 55 246 25.85 57 967 27.13 98 956 46.31 1526 0.71
Normal 124 508 100 16 093 12.93 48 650 39.07 46 374 34.84 165 391 13.16
Superior 811 281 100 111178 13.70 130 558 16.09 106 510 13.31 463 035 57.07
Superior
1981-1982 Normal 213 501 100 55701 26.09 57 923 27.13 98 392 46.09 1485 0.70
Normal 131523 100 17 835 13.56 53 044 40.33 43178 32.83 17 466 13.28
Superior 875600 100 120 152 13.72 139 281 15.91 129 976 14.84 486 191 55.53
Superior
Media Normal 100 26.52 27.38 45.38 0.73
porcentual Normal 100 14.17 43.67 28.37 13.80
1976-1982 Superior 100 16.38 13.85 12.56 57.20

Superior



GRAFICA 2
EDUCACION NORMAL
Distribucién de la matricula segun los diversos controles administrativos 1976-1982
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CUADRO 4
Educacion normal.
Distribucién de la matricula por modalidad de estudios 1976-1982

1976-77 138133 | 100 14 652 10.61 118 118 | 85.51 3149 2.28 1572 1.14 642 0.46
1977-78 163953 | 100 18 024 10.99 | 140262 | 85.55 3288 2.01 1677 1.02 702 0.43
1978-79 199 377 | 100 23 364 11.72 | 170743 | 85.64 2703 1.36 1860 0.93 707 0.35
1979-80 207 724 | 100 26 513 12.76 | 175876 | 84.67 2 686 1.29 1955 0.94 694 0.33
1980-81 213695 | 100 31919 14.94 | 175784 | 82.26 3584 1.68 2 260 1.06 148 0.07
1981-82 213 501 100 40732 19.08 | 160025 | 74.95 3527 1.65 5119 24 4098 1.92
Media
porcentual
1976-82 100 1838 83.1 1.71 1.25 0.59

091
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CUADRO RESUMEN |
Sistema educativo nacional.
Crecimiento porcentual de ciclo en ciclo,
crecimiento medio anual y global 1976-82

1976-77 a 1977-78 7.21 4.26 9.00 11.71 18.69 | —26.40 9.7 615
1977-78 a 1978-79 12.96 716 11.51 15.43 21.6 97.58 17.36 8.96
1978-79 a 1979-80 25.03 3.66 8.92 10.07 418 42.56 12.14 5.98
1979-80 a 1980-81 22.69 4.24 8.89 8.8 2.87 40.43 6.71 6.24
1980-81 a 1981-82 27.61 1.06 8.81 -10.10 -0.10 5.63 7.92 3.38
Crecimiento medio anual

1855 8.3 8.86 6.5 8.4 20 5.6
1976-82 9.96

Crecimiento global
1976-82

137.04 22 56.85 38.82 54.56 207.56 66.3 33.82
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CUADRO RESUMEN II
Sistema educativo nacional.
Distribucién media porcentual del control
administrativo 1976-1982

71.22¢ 63.49 29.74 26.52
24.01 15.93 11.72 27.38
4.94 20.55 24.26 45.38
- 0.01 34.28 0.73

1417

43.67
28.37
13.80

16.38
13.85
12.56
57.20

* Incluye los porcentajes de cursos comunitarios y bilinglie y bicultural.
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CUADRO RESUMEN Iil
Sistema educativo nacional.
Distribucion de la matricula por niveles educativos 19786-1982

1976-77 16 860 099 | 100 | 662 140 |3.92 (12616 699 |74.83| 2169876 (12.86| 703985 |4.17 | 138133 |0.81 47762 | 0.25 | 626504 | 3.12
1977-78 17788318 | 100 | 709853 (3.99 (13153982 (73.94| 2365062 |13.29| 786398 |4.42| 163953 |0.92| 31475 | 0.17 | 577595 | 3.24
1978-79 19382752 | 100 | 801818 |4.13 |14 096 393 |72.72| 2637325 | 136 | 907766 |4.68 | 199377 |1.02| 62189 | 0.32 | 677884 | 3.49
1979-80 20542967 | 100 | 1002475 |4.87 | 14612043 |71.12| 2872667 |13.98| 999183 |4.86 | 207724 |1.01 88660 | 0.43 | 760215 3.7
1980-81 21825924 | 100 | 1229970 [5.63 | 15231383 (69.78| 3127990 (14.33| 1087097 |4.98 | 213695 |0.97 | 124508 | 0.57 | 811281 | 3.71
1981-82 22563731 | 100 | 1569504 [6.95 15392803 (68.21| 3403507 (15.08| 977293 |4.33 | 213501 |0.94| 131523 | 0.58 | 875600 | 3.88

Media

porcentual 100 4.92 71.77 13.86 4.57 0.95 0.39 3.52

1976-82
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GRAFICA 3
SISTEMA EDUCATIVO NACIONAL
Participacion porcentual de los diversos niveles educativos en la matricula total

PREESCOLAR  PRIMARIA SECUNDARIA

—9 4 | el
U
tit -

2 ED
i g

Media
porcentual ““ﬂ‘
1976

1982

1976 / ACH’LLERATO[% NORMAL sUP. y
1977 ' " "T'
[ Pt s
.
S

i e
DEp| -=EpE)

1981 ' "

1982

miile
=

® " BBEG
)

-
S
>
=i

—
R
Q
[0
Q.
3

o)

@

9l

€861 ‘€ INNN ‘11X “TOA SOAILYONA3 SOIANLST 3A VNVOIYINVONILY T VLSIATY



CUADRO RESUMEN IV
Sistema educativo nacional
Crecimiento medio anual y global de la matricula por periodos de seis afos, de 1958-1982

Preescolar 198695'| 313 874" 7.48 57.97 440 438" 5.59 40.20 662 140% 6.70 50.33 1569 5042 13.55 137.04 6.46 689.91
Primaria 4573800'| 6530 751" 5.87 42.79 8947 555" 5.20 37.00 |12616 699 5.67 41.01 15 392 8032 3.30 22.00 451 236.54
Secundaria 252636'"| 607 632'| 16.50 140.52 1192153'| 1299 96.20 21698762  11.63 82.01 3403 5072 8.85 56.85 749 | 1247.20
Bachillerato 95002'| 175165'| 11.84 84.21 310434'| 1114 77.22 703985%| 15.52 126.77 977 2932 6.50 38.82 7.15 927.73
Normal 35498° 43698°| 4.4 23.09 48151 242 10.19 1381332  15.94 186.87 213 5012 8.57 54.56 6.22 501.45
Normal 5809° 6599° 2.54 13.60 13346%| 16.91 102.24 427624 17.30 220.41 131 523* 20.37 207.57 7.96 1164.13
superior

Superior 63899"|  116628°| 11.68 82.52 256 752°|  15.01 120.15 526 504*|  13.77 105.06 875 600* 9.96 66.30 752 | 127029
Sistema

educativo

Nacioanl

(total) 5225429| 7794347 7.89 4917 11208829 7.18 43.81 |16 860 099 8.05 50.42 22563 731 578 33.83 5.42 331.81

* Esta informacion corresponde 1969, no a 1970. Las tasas de crecimiento fueron calculadas tomando esto en cuenta.
Fuentes: ' Mufioz I., C., y P.G. Rodriguez, Cosotos, financiamiento y eficiencia de la educacion formal en México, CEE, México, 1977.
2 Serie histérica de fin de cursos 1976-1982, DGP-SEP, México, 1983.
3 Desarrollo de la educacion durante los cinco primeros afios de la administracion ptblica, SEP, México, 1969.
4 Inicio de cursos 1976-77 e inicio de cursos 1981-82 (Informacién preliminar), DGP-SEP, México.
5 La ensefianza superior en México 1970-76, ANUIES, México, 1976.
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GRAFICA 4
SISTEMA EDUCATIVO NACIONAL
Evolucion de la matricula total de 1958 a 1982

22 563 731

16 860 099

11 208 829

7794 347

5225429 '

1958 1964 1970 1976 1982



